Parágrafo único. É facultativa a adoção do tratamento de que cuida esta Lei. 

Art. 2º Para fins de adoção do tratamento tributário previsto nesta Lei, considera-se: 

I - microempresa - o contribuinte cuja receita bruta no ano anterior seja igual ou 
inferior a R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

Nota 3:  A redação atual do inciso I do art. 2º foi dada pe la Lei nº 9.522, de 21/06/05, DOE de 22/06/05, 
efeitos a partir de 01/09/05. 

Nota 2:  Redação anterior dada ao inciso I do art. 2º pela Lei nº 7.556, de 20/12/99, DOE de 21/12/99, 
efeitos de 01/01/00 a 31/08/05: 
"I - microempresa - o contribuinte cuja receita ajustada no ano anterior seja igual ou inferior a R$ 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais);" 

Nota 1:  Redação original, efeitos até 31/12/99. 
"I - microempresa o contribuinte cuja receita bruta ajustada do ano anterior seja igual ou inferior a R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais);" 

II - empresa de pequeno porte - o contribuinte cuja receita bruta no ano anterior seja 
superior a R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$2.400.000,00 (dois 
milhões e quatrocentos mil reais); 

Nota 3:  A redação atual do inciso II do art. 2º foi dada p ela Lei nº 9.522, de 21/06/05, DOE de 22/06/05, 
efeitos a partir de 01/09/05. 

Nota 2:   Redação anterior dada ao inciso II do art. 2º pel a Lei nº 7.556, de 20/12/99, DOE de 21/12/99, 
efeitos de 01/01/00 a 31/08/05: 
"II - empresa de pequeno porte - o contribuinte cuja receita bruta ajustada no ano anterior seja superior a 
R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos 
mil reais);" 

Nota 1:  Redação original, efeitos até 31/12/99. 
"II - empresa de pequeno porte o contribuinte cuja receita bruta ajustada do ano anterior seja igual ou 
inferior a R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais)"; 

III - ambulante a pessoa física, sem estabelecimento permanente, que exerça 
pessoalmente atividade de comércio varejista de pequena capacidade contributiva, cujo valor das 
aquisições de mercadorias no ano anterior seja igual ou inferior a R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

[...]

pequeno porte ou ambulante implicará renúncia expressa pelo contribuinte optante à utilização de 
quaisquer créditos fiscais. 

Art. 4º O contribuinte optante pela inscrição na condição de ambulante somente 
poderá portar mercadorias no valor total de aquisições de até R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais). 

§ 1º A inobservância do limite fixado neste artigo implicará a exigência do imposto 
relativo à parcela excedente, a ser pago por antecipação sobre o valor acrescido, segundo os 
critérios e alíquotas aplicáveis às operações normais. 

§ 2º A verificação e cobrança dos valores devidos, na hipótese do parágrafo anterior,

[...]

prejuízo da aplicação das disposições relativas à antecipação ou substituição tributária, sendo esta: (efeitos 
de 01/05/04 a 31/08/05) 
a) inferior ou igual a R$ 100.000,00 (cem mil reais): dispensado o pagamento; (efeitos de 01/05/04 a 
31/08/05) 
b) acima de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e até R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais): R$ 55,00 
(cinqüenta e cinco reais); (efeitos de 01/05/04 a 31/08/05) 
c) acima de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) e até R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais): 
R$ 120,00 (cento e vinte reais); (efeitos de 01/05/04 a 31/08/05) 
d) acima de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) e até R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais): R$ 
190,00 (cento e noventa reais); (efeitos de 01/05/04 a 31/08/05) 
e) acima de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais) e até R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 
reais): R$ 270,00 (duzentos e setenta reais). (efeitos de 01/05/04 a 31/08/05) 
II - tratando-se de empresa de pequeno porte, o imposto a ser pago mensalmente será calculado mediante 
aplicação, sobre a receita bruta mensal, dos percentuais a seguir indicados, a serem determinados em